
Entschädigungen 2013

Durchschnittliche Werte je Ratsmitglied in CHF

Nationalrat 2013
% von 

Total

Einkommen (Steuerpflichtig)

Jahreseinkommen 26 000 18,83%

Taggelder (inkl. Sessionen) 39 454 28,57%

Entschädigungen für Präsidien und Berichterstatter 1 598 1,16%

Distanzentschädigung (Verdienstausfall 1/3) 467 0,34%

Kranken-, Unfall- und Mutterschaftstaggeld 460 0,33%

Betreuungszulage 1 018 0,74%

Vorsorgeentschädigung 10 109 7,32%

Total 79 106 57,28%

Spesen

Jahresentschädigung 33 000 23,89%

Mahlzeitenentschädigungen 9 803 7,10%

Übernachtungsentschädigungen 9 061 6,56%

Mahlzeiten- und Übernachtungsentschädigung Ausland 1 565 1,13%

Distanzentschädigung (Spesenanteil 2/3) 933 0,68%

Generalabonnement 4 640 3,36%

Total 59 002 42,72%

Einkommen und Spesen Total 138 108 100,00%

Ständerat 2013
% von 

Total

Einkommen (Steuerpflichtig)

Jahreseinkommen 26 000 16,71%

Taggelder (inkl. Sessionen) 47 692 30,66%

Entschädigungen für Präsidien und Berichterstatter 4 563 2,93%

Distanzentschädigung (Verdienstausfall 1/3) 755 0,49%

Kranken-, Unfall- und Mutterschaftstaggeld 469 0,30%

Betreuungszulage 879 0,57%

Vorsorgeentschädigung 10 109 6,50%

Total 90 467 58,15%

Spesen

Jahresentschädigung 33 000 21,21%

Mahlzeitenentschädigungen 11 367 7,31%

Übernachtungsentschädigungen 10 802 6,94%

Mahlzeiten- und Übernachtungsentschädigung Ausland 3 784 2,43%

Distanzentschädigung (Spesenanteil 2/3) 1 511 0,97%

Generalabonnement 4 640 2,98%

Total 65 104 41,85%

Einkommen und Spesen Total 155 571 100,00%

Erläuterungen zum Jahre 2013

• Sondersession NR 3 Tage
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Entwicklung der Entschädigungen 

Durchschnittliche Werte je Ratsmitglied

Nationalrat 2009 2010 2011 2012 2013

Abweichung 

zum Vorjahr 

in %

Einkommen (Steuerpflichtig)

Jahreseinkommen 25 000 25 000 25 000 25 333 26 000 2,63%

Taggelder 39 888 38 396 38 685 39 121 39 454 0,85%

Entschädigungen für Präsidien und Berichterstatter 1 727 1 740 1 635 1 767 1 598 -9,56%

Distanzentschädigung (Verdienstausfall 1/3) 473 469 459 467 467 0,00%

Kranken-, Unfall- und Mutterschaftstaggeld 274 435 598 452 460 1,77%

Betreuungszulage 1 511 1 109 982 1 224 1 018 -16,83%

Vorsorgeentschädigung 9 849 9 849 10 023 10 023 10 109 0,86%

Total 78 722 76 999 77 382 78 387 79 106 0,92%

Spesen

Jahresentschädigung 31 750 31 750 31 750 32 167 33 000 2,59%

Mahlzeitenentschädigungen 9 911 9 403 9 582 9 747 9 803 0,57%

Übernachtungsentschädigungen 9 176 8 611 8 575 8 940 9 061 1,35%

Mahlzeiten- und Übern.entschädigung Ausland 1 364 1 502 1 138 1 178 1 565 32,85%

Distanzentschädigung (Spesenanteil 2/3) 947 938 917 935 933 -0,21%

Generalabonnement 3 880 3 880 4 280 4 340 4 640 6,91%

Total 57 028 56 085 56 243 57 307 59 002 2,96%

Einkommen und Spesen Total 135 751 133 084 133 624 135 694 138 108 1,78%

Ständerat 2009 2010 2011 2012 2013

Abweichung 

zum Vorjahr 

in %

Einkommen (Steuerpflichtig)

Jahreseinkommen 25 000 25 000 25 000 25 333 26 000 2,63%

Taggelder 45 974 47 923 45 447 47 608 47 692 0,18%

Entschädigungen Präsidien und Berichterstatter 4 296 5 165 4 897 4 669 4 563 -2,27%

Distanzentschädigung (Verdienstausfall 1/3) 776 753 742 790 755 -4,43%

Kranken-, Unfall- und Mutterschaftstaggeld 407 231 656 373 469 25,74%

Betreuungszulage 1 173 896 906 987 879 -10,94%

Vorsorgeentschädigung 9 849 9 849 10 023 10 023 10 109 0,86%

Total 87 474 89 817 87 671 89 783 90 467 0,76%

Spesen

Jahresentschädigung 31 750 31 750 31 750 32 167 33 000 2,59%

Mahlzeitenentschädigungen 10 869 11 206 10 727 11 412 11 367 -0,39%

Übernachtungsentschädigungen 9 878 10 335 9 664 10 587 10 802 2,03%

Mahlzeiten- und Übern.entschädigung Ausland 2 616 3 444 3 079 2 788 3 784 35,72%

Distanzentschädigung (Spesenanteil 2/3) 1 552 1 506 1 484 1 580 1 511 -4,37%

Generalabonnement 3 880 3 880 4 280 4 340 4 640 6,91%

Total 60 545 62 121 60 984 62 874 65 104 3,55%

Einkommen und Spesen Total 148 020 151 938 148 655 152 657 155 571 1,91%


